ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5062/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização de mais um computador e uma impressora para uso das enfermeiras da
UBS São Vicente, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente  solicitação  visa  atender  a  uma  necessidade  prática  e  urgente  da  equipe  de
enfermagem da UBS São Vicente. Atualmente, a única impressora disponível para uso está
localizada  na  recepção  da  unidade,  distante  da  sala  onde  as  enfermeiras  exercem suas
funções.  Essa  situação  tem  gerado  dificuldades  operacionais  no  dia  a  dia,  além  de
comprometer a confidencialidade dos documentos impressos, que em sua maioria contêm
informações sensíveis dos pacientes.
A instalação de uma impressora mais próxima à equipe de enfermagem garantirá maior
agilidade nos atendimentos, otimizará o tempo de trabalho e, principalmente, assegurará a
privacidade dos dados dos pacientes, conforme preveem as normas de sigilo profissional e
a  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados  (LGPD).  A  disponibilização  de  mais  um  computador
também contribuirá para a melhoria da organização e eficiência dos serviços prestados à
população.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​